
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 242 DEL 25/11/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE 
O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DI OCCUPAZIONE DEL  SUOLO 
PUBBLICO AI SENSI DELLA LEGGE 160/2019.  APPROVAZIONE 
TARIFFE DALL’ANNO 2025 E CONTESTUALE PROROGA SCADENZA 
VERSAMENTI ANNO 2025

L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di Novembre alle ore 20:30 nella sala 
delle Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI         *
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI         *

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario GeneraleDott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il SindacoCarlo Bottani assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale reca la disciplina del Canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituisce a decorrere 
dall’anno 2021, la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’imposta comunale sulla 
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni;

VISTO altresì l’art. 837 della medesima legge il quale dispone che a decorrere dal 1^ gennaio 2021 i 
comuni e le città metropolitane istituiscono con proprio regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del 
D.Lgs, 446/1997, il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

VISTA le Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29/04/2021 ad oggetto: "Regolamento per 
l'istituzione e la disciplina del canone patrimoniale . Legge 190/2019. Decorrenza 01 Gennaio 2021"

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 265 del 18/12/2021 con cui sono state deliberate le 
tariffe del Canone Unico Patrimoniale per l’anno 2022,  istituito ai sensi della legge 160/2019;

VISTO la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30/01/2023 con cui sono state deliberate le tariffe 
del Canone Unico Patrimoniale per l’anno 2023;

PREMESSO che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal presente Canone unico 
ma non abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di imposta precedenti 
al 2021, anche ai fini dell'attività accertativa dell'ufficio competente;

TENUTO CONTO che il comma 817, art. 1, della Legge 160/2019 prevede "11 canone è disciplinato 
dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dei canoni e dai tributi che sono 
sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica 
delle tariffe”

CONSIDERATO l’art. 16 del “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione 
del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” che stabilisce le scadenze per 
il pagamento del canone relativo alla diffusione di messaggi pubblicitari;

VISTO che il medesimo articolo stabilisce che la Giunta Comunale possa differire i termini ordinari 
del versamento del canone sopraindicato;

CONSIDERATO che per l’anno 2025, nelle more dell’approvazione delle tariffe inerenti al Canone 
Unico Patrimoniale, si ritiene opportuno stabilire una proroga del termine  dal 31 gennaio al 28 
febbraio 2025 anche per consentire al soggetto affidatario del servizio di elaborare i nuovi conteggi;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n. 
267 del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e  dal Responsabile del Settore 
Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al  presente atto;

VISTO l'art. 134 comma 40, del T.U. Dell'Ordinament0 EE.LL. Approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 
267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare dall’anno 2025 le tariffe del Canone Unico come da allegato parte integrante e 
sostanziale del presente atto e contestualmente di prorogare, per l’anno 2025, il termine per 
effettuare il versamento, dal 31 gennaio al 28 febbraio 2025;

3. di dare atto che le tariffe allegate hanno effetto dal 1^  gennaio 2025, per quanto disposto 
dall'art. 53, comma 16, legge n. 388 del 2000;

4. di incaricare l’Ufficio Tributi degli adempimenti necessari al fine di garantire un’adeguata 
pubblicizzazione del nuovo termine di scadenza;

5. di inviare la presente deliberazione alla soc. ICA s.r.l., con sede il La Spezia, Viale Italia 136 in 
qualita’ di concessionario del servizio di riscossione per gli adempimenti di competenza;

6. di dare atto che la presente deliberazione non andrà trasmessa al Ministro dell'Economia e delle 
Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it, avendo il presente canone 
natura patrimoniale e non tributaria;

7. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall'art.49, comma 1 del D.L.vo 18/08/2000 n.267;

8. data l'urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 40, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
 F.to Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

 F.to Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle 
regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

PROPOSTA DI GIUNTA N. 308

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DI OCCUPAZIONE DEL  SUOLO 
PUBBLICO AI SENSI DELLA LEGGE 160/2019.  APPROVAZIONE TARIFFE 
DALL’ANNO 2025 E CONTESTUALE PROROGA SCADENZA VERSAMENTI 
ANNO 2025 

PARERI  ESPRESSI

Si certifica PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. 
dell’ordinamento EE. LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

NOTE/MOTIVAZIONI:  

Curtatone, 25/11/2024  IL RESPONSABILE DELL’AREA
 Doda Elena / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle 
regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

PROPOSTA DI GIUNTA N. 308

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE 
O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DI OCCUPAZIONE DEL  SUOLO 
PUBBLICO AI SENSI DELLA LEGGE 160/2019.  APPROVAZIONE TARIFFE 
DALL’ANNO 2025 E CONTESTUALE PROROGA SCADENZA VERSAMENTI 
ANNO 2025 

PARERI  ESPRESSI

Si certifica PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. 
dell’ordinamento EE. LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

NOTE/MOTIVAZIONI:   

Curtatone, 25/11/2024
 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

 Doda Elena / InfoCamere S.C.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 242 DEL 25/11/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE 
O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DI OCCUPAZIONE DEL  SUOLO 
PUBBLICO AI SENSI DELLA LEGGE 160/2019.  APPROVAZIONE 
TARIFFE DALL’ANNO 2025 E CONTESTUALE PROROGA SCADENZA 
VERSAMENTI ANNO 2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata all'Albo Pretorio Online e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

Curtatone, 26/11/2024 
   Il Segretario Generale

 RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Tariffa annuale (permanente)

Tariffa giornaliera (temporanea)

Tipologia di occupazioni di suolo pubblico
coeff. coeff.

1^ Categoria 2^ Categoria 3^ Categoria 1^ Categoria 2^ Categoria 3^ Categoria perm. gg.

1 Occupazioni permanenti di suolo € 42,80000 € 31,67200 € 21,40000 € 3,29000 € 2,43460 € 1,64500 1,07000 4,70000

2 Spazi soprastanti e sottostanti il suolo € 14,00000 € 10,36000 € 7,00000 € 1,05000 € 0,77700 € 0,52500 0,35000 1,50000

3 Tende e simili € 12,80000 € 9,47200 € 6,40000 € 1,00800 € 0,74592 € 0,50400 0,32000 1,44000

4 Tariffa fornitura servizi pubblica utilità € 2,15000 € 1,59100 € 1,07500 € 0,00000

5 Venditori ambulanti, pubblici esercizi,produttori agricoli € 0,00000 € 1,64500 € 1,21730 € 0,82250 2,35000

6 Installazione attrazioni giochi divertimenti spettacolo viaggiante € 0,00000 0,71400 € 0,52836 € 0,35700 1,02000

7 Manifestazioni politiche culturali sportive, fiere e festeggiamenti € 0,00000 4,90000 € 3,62600 € 2,45000 7,00000

8 Attivita' edilizia € 0,00000 € 1,40000 € 1,03600 € 0,70000 2,35000

CANONE MERCATALE

1 Tariffa ambulanti a carattere ricorrente € 0,17500 € 0,12950 € 0,08750 0,25000
2 Tariffa ambulanti a carattere occasionale (spuntisti) € 0,30100 € 0,22274 € 0,15050 0,43000

TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 

OCCUPAZIONI SPAZI ED AREE PUBBLICHE

tariffa annuale tariffa giornaliera

40,00€                               

0,70€                                 





COMUNE CON OLTRE 10.000 ABITANTI
Aumento deliberato 20,00% € 0,70

TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70 x 100 O FRAZIONI

COEFF.
Superfici inferiori a 

mq. 1
Superfici superiori 

a mq. 1

TARIFFA GIORNALIERA 2,35 1,65 1,65
TARIFFA PER I PRIMI 10 GG 1,65 1,98
TARIFFA PER OGNI GG. 
SUCCESSIVO 

0,49 0,49

Manifesti di cm. 70 x  100 70 X 100 = Fogli 1
Manifesti di cm. 100 x 140 100 X 140 = Fogli 2
Manifesti di cm. 140 x 200 140 X 200 = Fogli 4
Manifesti di m. 6 x 3 6 X 3 = Fogli 24

DIRITTI DI URGENZA                                       € 25,82

Aumento deliberato 0,00% (superfici SUPERIORI al mq)
Aumento per luminosa 100,00%

TIPO coeff. coeff. tariffa gg.
1mese o 
frazione

2mesi o frazione 3 mesi o frazione 1 ANNO Aumento per mq

tariffa base 0,60 30gg 60gg 90gg 40,00

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1 0,077 0,41 € 0,05 € 1,39 € 2,77 € 4,16 € 16,40

ORDINARIA Superfici comprese 
tra mq. 1,01 e 5,50 

0,130 0,59 € 0,08 € 2,34 € 4,68 € 7,02 € 23,60

ORDINARIA Superfici comprese 
tra mq. 5,50 e mq. 8,50 

0,194 0,88 € 0,12 € 3,49 € 6,98 € 10,48 € 35,20

ORDINARIA Superfici superiori a 
mq. 8,50

0,258 1,160 € 0,15 € 4,64 € 9,29 € 13,93 € 46,400

LUMINOSA Superfici fino a mq. 1 € 32,80

LUMINOSA Superfici comprese tra 
mq. 1,01 e 5,50 

€ 47,20

LUMINOSA Superfici comprese tra 
mq. 5,50 e mq. 8,50 

€ 59,00

LUMINOSA Superfici superiori a 
mq. 8,50

€ 70,80

N.B. :
Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,5, e 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 50%
Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 100%
Tali maggiorazioni si applicano sempre sulla tariffa base.

COEFF.

;AUTOVEICOLI  CON PORTATA FINO A 30 q.li 2,16 € 40,00 € 86,40

;AUTOVEICOLI  CON PORTATA SUPERIORE A 30 q.li 3,23 € 40,00 € 129,20

EURO

CANONE ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

ex-LEGGE N. 449 DEL 27.12.97 ART. 11 COMMA 10
ex-LEGGE N. 488 DEL 23.12.99 ART. 30 COMMA 17

LEGGE 160/2019  ART. 816/847

TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. E  PER OGNI ANNO SOLARE

TARIFFA ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI AD USO PUBBLICO O PRIVATO



TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI
                  (per ogni metro quadrato di superficie dello schermo o pannello)

1mese o 
frazione

2mesi o frazione 3 mesi o frazione 1 ANNO Aumento per mq

COEFFICIENTI 1,80

Superfici fino a mq. 1 72,00
ORDINARIA Superfici comprese 
tra mq. 1,01 e 5,50 

72,00

ORDINARIA Superfici comprese 
tra mq. 5,50 e mq. 8,50 

108,00 50,00%

ORDINARIA Superfici superiori a 
mq. 8,50

144,00 100,00%

 TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA ATTRAVERSO PROIEZIONI 
                (in luoghi pubblici o aperti al pubblico)
               COEFF. € 0,70

;   Per ogni giorno di esecuzione-categoria normale 6,5 4,54

coeff. € 0,70
2,24 Fino a 15 gg Fino a 30 gg Fino a 45 gg Fino a 60gg Aumento per mq

Fino a mq. 1 23,52 47,04 70,56 94,08
ORDINARIA Superfici comprese 
tra mq. 1,01 e 5,50 

23,60 47,20 70,80 94,40

ORDINARIA Superfici comprese 
tra mq. 5,50 e mq. 8,50 

35,20 70,40 105,60 140,80 50,00%

ORDINARIA Superfici superiori a 
mq. 8,50

46,40 92,80 139,20 185,60 100,00%

Tariffa al giorno coeff. 154 € 0,70 107,80

Tariffa al giorno coeff. 77 € 0,70 53,90

Tariffa al giorno e per ogni persona impiegata 6,40 € 0,70 4,48

0,00

Tariffa al giorno e per ciascun punto di pubblicità coeff. 19,22 € 0,70 13,45

CAT.SPECIALE Tariffa al giorno e per ciascun punto di pubblicità 0,00 0,00

TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CHE 
ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE

;PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (sonora)

;PUBBLICITA’ ESEGUITA CON PALLONI FRENANTI E SIMILI

;PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEROMOBILI MEDIANTE SCRITTE, STRISCIONI, LANCIO MANIFESTINI, ECC.

;PUBBLICITA’ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE CON VEICOLI DI MANIFESTINI OD ALTRO 
MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI


